Omphale disponibles les plus proches qui englobent ces aires urbaines sont :

o pour Auch, la zone « L’isle-Jourdain/Auch » de l’étude DRE Midi-Pyrénées (non
cartographiée),

o pour Castenaudary, la zone 14 des projections réalisées pour l’étude du contournement,
o pour St-Gaudens et St-Girons, la zone 17 des projections réalisées pour l’étude du

contournement.

2. Scénarios « fil de l’eau » sur les zonages retenus (aires urbaines des villes moyennes).

Pour chacune des zones retenues (grosso modo les aires urbaines des villes moyennes), le scénario « fil de
l’eau » a été élaboré selon la même méthode que pour les zones Omphale de l’aire d’étude (reprise des
tendances identifiées par Omphale à partir des estimations DDE pour 2004). Pour les projections de
population des aires urbaines de Auch, Castelnaudary, St-Girons et St-Gaudens, on a fait l’hypothèse que la
part de cette population au sein de la zone de projection Omphale la plus poche restera la même qu’en 2004
(on le vérifie globalement sur la période 1999-2004 à partir des estimations de populations DDE), ce qui rend
ces projections moins fiables que les autres.

16

Les résultats sont les suivants :

Projections DDE-AUAT-Scénario fil de l’eau PM : projections Omphale

2000 2004 2020
Evol.2000-

2020
2020

Evol.2000-
2020

Aire urbaine
Montauban
(zone 9)

75627 78728 78689
3062

(+4%)
75996

639
 (+1%)

Aire urbaine
Albi (zone 10)

86763 92288 93637
6874

(+8%)
88294

1996
 (+2%)

Castres-
Mazamet (zone
11)

89576 89571 81786
-7790
(-9%)

80517
-9205
(-10%)

Aire urbaine
Castelnaudary
(partie zone14)

18420 19062 20512
2092

(+11%)
- -

Aire urbaine
Carcassonne

83412 86907 88307
4895

(+6%)
85200

2200
(+3%)

Pamiers-Foix
(zone DRE)

52252 55394 58766
6514

(+12%)
56930

4373
(+8%)

Aire urbaine St-
Girons (partie
zone 17)

16468 16611 15727
-741

(-5%)
- -

Aire urbaine St-
Gaudens (partie
zone 17)

25824 26558 25143
-681

(-3%)
- -

Aire urbaine
Auch (partie
zone DRE)

36130 36760 36259
129

(+0,4%)
- -

Total Aires
urbaines villes
moyennes

484471 501879 498825
14354
(+3%)

484578 * 801 *
(+0,2%)

Aire urbaine
Toulouse

984808 1064668 1299935
315127
(+32%)

1272346
292969
(+30%)

Reste zone
d’étude (hors
aires urb.)

295647 310520 315769
20122
(+7%)

302308
6592

(+2%)

Total zone
d’étude

1764926 1877066 2114529
349603
(+20%)

2059232
300362
(+17%)

(* Pour le total, les valeurs des projections DDE ont été prises par défaut de projections Omphale)

3. Scénario volontariste sur les zonages retenus (aires urbaines des villes moyennes).

3.1. Population supplémentaire à affecter sur les villes moyennes.

Le principe du « scénario volontariste » est d’affecter une partie de la croissance projetée de l’aire urbaine
toulousaine à l’horizon 2020 sur les villes moyennes à une heure de Toulouse.
Les données fournies par l’agence d’urbanisme pour l’aire urbaine toulousaine dans ce scénario permettent
d’estimer la population à répartir sur les villes moyennes :